<sup>1</sup> Mohr 2, 116. 119.

<sup>2</sup> Unter den Formen menayda und menaydes kommt diese Abgabe auch in Savoyen und Genf vor. Mallet, chartes de Genève p. 51. 259. <sup>3</sup> Mohr 2, 123.

bindung und größerem Verkehr gab man gewöhnlich nur eine Jahresfrist zur Bezahlung des verfallenen Zinses.

Die *sewenz* oder mit dem Beisatz in *alpe*, die mehrmals vorkommt (§§ 24, 26, 31 zc.) ist vielleicht durch Schweige oder Sennerei zu erklären, denn *casei*, qui *swencia* vocantur, werden im bischöflichen Güterrodel (Möhr 2, 109) angeführt, und wurden in *crinae* abgetheilt. Wie viele solcher *crinae* eine *swencia* machten, ist nicht angegeben. Die jetzige romanische Sprache in Graubünden hat beide Wörter nicht mehr, die auch nicht im Latein des Mittelalters vorkommen. Diese Käse wurden auch *casei alpini* genannt<sup>1</sup>.

Die Ortsnamen folgender Verzeichnisse sind größtentheils bei Möhr nachgewiesen, ich habe sie weggelassen, um den Text nicht mit Noten zu überhäufen.

### Hec est noticia prebende nostre.

§ 1. In Heremuscie decima de tribus villis, videlicet Sindes, Heremuscia, Ciline ex integro, et curtim in eodem loco cum omni iure, cum ecclesia et cum coloniis et cum familia et cum vineis ad Maie et Culizune, et ad Sculle colonie, et ad Uetane, que omnia per singulos annos nobis persolvunt 200 oves et 10, et totidem caseos trium denariorum in merze, et vaccam trium solidorum in merze, et porcum x et octo denar., et 8 saumas vini et 2 caprinas (nämlich pelles) ministro nostro et 4 preposito et 27 solidos in panno, quem coloni Curie ad horreum nostrum presentare debent.

§ 2. De Vetane tertia pars decime, quam dom. Eginno de Macie pro remedio anime nobis dedit, que nobis per singulos annos debet in grano 20 modios et pro agnis 6 oves, pro quibus modis, si commutare volumus, 10 oves, et 2 pelles.

§ 3. De Ardeze 20 mod. vel oves 10 et 1 pellem et servicium ministro.

§ 4. De Warda et de Lauuinis et de Suse 60 mod. vel pro his 30 oves, et de agnis 7 oves et duas pelles et servicium ministro.

§ 5. De Zuze colonia de Orta persolvit 20 galletas vini et integrum servicium.

§ 6. Idem colonus persolvit 11 sol. numerum cum colonia Marie et medium servicium.

§ 7. Colonia Lutufridi de Pedra grossa persolvit 14 (corrigit XV) sol. den. et medium servicium.

<sup>1</sup> Möhr, I. c. 1, 144.

§ 8. Colonia de Samadini, quam dedit Rodulfus advocatus, persolvit 30 soldos den. et integrum servicium. De censu 6 libre den., quas debent nobis in festo s. Joh. bapt.

§ 9. Decima agnorum de Zuze et de Samadini et de tota illa familia, quam emit episcopus Chonradus de comite Ōdalrico de Gamirtingi, debet persolvere fratribus ex integro.

§ 10. Lacus desuper Asillu debet persolvere 700 pisses.

§ 11. Lacus ad s. Mauricium debet persolvere 500 pisses.

§ 12. De Lanze de predio Eginonis et Tietimari de Medezine debet persolvere 10 solidos den.

§ 13. Ad Vazairos de predio Rodulfi advocati 11 sol. d. et de Brincolo, quod dedit Arinustus et Wido.

§ 14. Ad Castellum 20 sol. numm. de predio Ōdolrici, ibidem ad Castellum duo servicia integra, unum ex parte Silvestri sacerdotis de predio Aspinidu (corrigirt Astute), aliud ex parte Victoris patris eius Silvestri de predio ad Presande.

§ 15. De Salugo 4 sol. in panno de predio comitis Ludowici.

§ 16. De Vazi de predio Wacilonis 1 mod. de segele et 2 oves et 5 galletas vini (bießer Saß ist außgestrichen).

§ 17. De predio (ausgestrichen, und folgt eine außradirte Zeile, wovon noch Adalberti sithbar ist).

§ 18. De predio Wicili de Horta ad Muldene 18 mod. grani et 1 porcum 8 den. et 2 oves unius solidi et 30 caseos, inde habet ad casamentum i. e. unam vaccam et 1 bovem et 10 fetas et 5 greales et 10 mod. grani.

§ 19. In Seuanninio de predio Octonis de Buno de agro in capite pontis sito 2 sol. d. (folgt eine radirte Stelle).

§ 20. Item de Vaze de decimis, quas dedit dom. Henricus et uxor eius Elicha et filius eorum Arnoldus, 50 mod. grani.

§ 21. In Sisamnes ad castellum 3 mod. de faba et 4 caseos.

§ 22. Ad Anede de predio vel curte advocati Alberti 40 mod. grani et totidem caseos. et 5 oves et porcum unius sol. et 8 mod. leguminum. et 6 carnes ministro, et in pasca 2 agnos et 100 ova et 1 saumarium; inde habet ad casamentum 20 mod. grani, 4 mod. leguminum et 13 sol. in merce, 7 in bubus et 6 in vaccis, et 20 fetas et 2 agnos et 5 greales et 1 porcum 8 denariorum cum duobus porcellis, unum 4 den., alterum 2 den., 2 gallinas et 1 gallum, unde debet 1 porcum unius solidi in merce.

§ 23. Ad Laune 1 mansum, qui debet 10 sol. in merce in panno, et 1 saumarium.

§ 24. Ad Lune de predio Thietelini de Melezene 1 libr. in merze, 20 mod. grani et 8 sol. in panno et 3 sol. leguminum. et 4 in caseis et 1 porcum et 2 saumarios et XX et VII den. de Sewenza, et opera in curti et X et VIII carnes, menaida 6 fratribus, 6 preposito, 6 ministro et duas fetas de agnella.

§ 25. Item de predio eiusdem Tiethelmi ad Rautine capellam s. Christofori cum decimis et omnibus appendiciis et cum familia et 6 coloniis cum omni iure, unaqueque 5 mod. grani debet, et simul sol. 9 in caseis et 12 in panno. et 3 in ovibus et 3 saumarios.

§ 26. Et Sewenza in Alpe 30 et 2 den. in merze, menaidam, 12 carnes fratribus, 12 preposito, 12 ministro, et 3 fetas de agnella.

§ 27. Item de predio Ódalrici de Rautine curtis, que debet integrum servicium, porcum 8 den., 1 mod. frumenti, 10 galetas (burçfridhen und darüber gefest: 1 mensuram) vini et 3 sol. in panno et 2 oves; et 10 mod. grani de decima, quam Sigifridus dedit nobis pro anima filii sui Alberti, et 1 saumarium.

§ 28. Item de predictis coloniis 30 opera, duo in vere, et tria in autumnno, et de eisdem ministeriis, hoc est de Bargone, 1 mod. ad Lune, et 2 ad Rautine leguminum.

§ 29. Item de Rautine de decima s. Christofori 20 et 4 mod. ordei, inde unus ad fossuram in vinea, ad mensuram Mutonis, et 2 mod. fermenti et 2 leguminum et 2 milii.

§ 30. Item de Rautine in platario 10 sol. in merze in panno, quem bonę memorie Victor nobis dedit.

§ 31. Item de Rautine de predio predicti Thethalmi 10 et 8 mod. de brase et 4 carnes ministro et sewenza in Alpe et opera et vineam cum omni iure cum menaida mig (aus mag corrigirt für ministro), cum pelle 8 den. et cum saumario et sewenza in alpe et opera et integrum servicium in vindemiis et tabernarii debent 10 et 8 mod. de brase, unde ut melius persolvere possent, eisdem tabernariis dedimus 8 mod. ordei scilicet ad Traune de predio Gothefridi et ad Zeraunes terram, quam dedit Zapinus, et 4 carnes ministro.

§ 32. Ad Peneduze agrum solvere debentem 4 den. in merze (biefer Saß ist außrabirt).

§ 33. Ibidem de predio Genzonis Belsonis acola in Farsamio, que debet 10 et 8 den. (corr. 1 sol.) in merze.

§ 34. Ad Suluaninne de predio Luthifridi de Segannio 10 sol. in merze.

§ 35. In valle 6 sol. in panno et 2 sol. den. et 12 carnes menaidam ministro.

§ 36. Ad Mureinsene taberna debet 40 ulnas panni in merze et totidem den. Cur. monete.

§ 37. Ad Armium de predio Officię filię Basili 2 sol. in panno.

§ 38. Ad Luuene colonia debet 8 sol. in panno et 1 saumarium.

§ 39. Ad Segannium decima 10 et 8 mod. orde, cibaria in vineas ad Faunio et 1 mod. leguminum vitori, et fratribus 1 porcum 8 den. et 1 pellem 4 den., et menaidam, 2 agnos et 100 ova.

§ 40. Ad Flemme de predio Genzonis Belsonis 2 sol. in panno et solame 2 sestarios visinalis mensurę persolventem.

§ 41. Ad Turunnio solame, quod dedit Heberardus pro remedio animę suę uxoris Erburge, 3 caseos solventem.

§ 42. Ad Tumenne due vineę, quas nobis dedit Lutifridus de Segannio cum omni iure et servicio et beneficio, et piscinam in aqua Rheni ad Farsum cum omni iure.

§ 43. Et ibidem de predio Imizanis habemus 2 oves et 1 mod. fermenti et 1 mensuram vini.

§ 44. Ad Amitem vineam Heinrici de Turunnio, cuius vitori 4 mod. cum agro ibidem sito ad cibaria.

(Hier ist ein Blatt ausgerissen.)

§ 45. De molandino et de tornadria 8 sol. d. et 5 mod. grani et porcum 1 sol. in Susiure, et fetam . . . (de) agnella et sevuenza ad alpe, 5 den., et menaidam, 10 et 8 carnes et 3 . . . (burchlöcher) et precium vocato, per singulos menses 4 scutellas et 8 bacharios, et si datur ei prebenda, debet facere vasa necessaria ad opus cellarii.

§ 46. Due taberne, unaqueque solvit 8 sol. den. et menaidam 2 sol. d. et sewenzam in alpe et precium vocato et 3 secturas, et 1 appel(latam) unaqueque.

§ 47. Una colonia que debet 6, duos in caseis, 4 in panno, et menaidam ministro, 4 carnes et appel(latam), 1 bovem; inde habet 1 bovem ad casamentum, et precium vocato.

§ 48. Et taberna, que solvit 6 sol. den. scafardo et 2 sol. in sale ad boves, et precium vocati.

§ 49. Unum molendinum inter mura, quod dedit advocatus Ödalricus pro remedio animę suę, solventem 3 servitia, in unaqueque 2 oves sine pellibus, 1 mod. de carnone et mensuram vini.

§ 50. De capella s. Regule 1 integrum servitium, 2 oves unius solidi et 1 porcum 8 den., 1 mod. de carnone et 10 galletas vini et 10 pullos.

§ 51. Et aliud servicium in vigilia s. Laurentii de predio Franconis sacerdotis solvens 3 sestarios leguminum, 2 sest. milii et 1 mens. vini. et 1 mod. segelis.

§ 52. De predio sacerdotis Ottonis, solvens 4 sol. in merce, 1 in grano, 1 in caseo, 1 in ovibus, 1 in leguminibus et in frumento.

§ 53. De agro a Pradu serinu... oves sine pellibus et 1 mens. vini et mod. segelis.

§ 54. De agro Campito cu(m?)curteno solvit 6 galletas vini et 1 mod. segelis.

§ 55. De solo advocati Ōdolrici 10 sol.

§ 56. Ultra pontem vinea solvens duo servitia plena et 2 pelles, unaqueque 8 den. et feta de agnella, 1 saumarium, 8 carnes ministro, minaida, et seuencia ad alpe, 5 den. et apellatas in Marcannini et a Palazolo et opera 5 ad fussuram, 1 mod. grani et 2 sestarios leguminum, precium vocato.

§ 57. Item molendinum solvit duo servitia plena, 1 in tercia feria in penthecostes, aliud in obitu Ottonis; in 1 datur panis de segele.

§ 58. Item de predio Victoris sacerdotis de Funtana, debet 1 servicium, 2 oves, 1 mens. vini et 1 mod. segelis.

§ 59. Item de molendino Martini et de vinea prope sita unum servicium, duas oves sine pellibus et 1 mensuram vini et mod. segelis.

§ 60. De predio Eginonis archipresbiteri tria servitia plena, unum ex hac parte pontis de predio, aliud de predio ex altera parte pontis, tercium de predio de Paisti cum vinea de Vazi.

§ 61. Et vinea in Trimune solvens 12 galletas vini in principalibus festis.

§ 62. De Umbilico de predio Alanconis 10 et 8 den. in merze ad recuperandas molas.

§ 63. De... Milonis 3 sol. ordei in merze et 1 in ovibus.

§ 64. Ibidem 1 pellem de deci(*ma*) et 2 saum(*arios*) et 12 pullos, menadam fratribus, porcum 1 sol. et 12 carnes, 6 preposito, 6 m(*inistro*), et 200 ova... modium de decimis vitulorum.

§ 65. De predio de Mairanes, quem dedit Richenza de... azim... es, dantur 40 casei et 20 vellera lanę et 2 agnos de decima prati et habent X... a casamento et 5 oves in estate dantur et in casamento 5 greales et 5 agnos.

§ 66. De p(*red*.) decani Genzonis, quod solvit cum cami-

nata et cum vinea Randelonis integrum servicium, porcum unius sol., due oves, 1 modius carnonis, 1 mensura vini.

§ 67. Ad Paiste de predio Valth.... servicium, 2 oves, 6 galete vini et 1 modius de segele.

§ 68. Ad N... uene de predio Sisonis sacerdotis 4 modii ordei.

§ 69. Ad Castellum de (predio Bertoldi unum modium et 2 oves). Daß in ( ) ist burchstrichen.

§ 70. De decima ecclesie S. Georgii, quam nobis Egino sacerdos de Salas dedit, 1 integrum servicium in anno...

§ 71. De predio Weneri decani 2 servicia integra in anniversario ipsius unum (et) alium in anniversario Rainoldi patris eius. Et de predio eiusdem decani in Umbileo 1 sestarium (unficher) ad lumen (in) dormitorio et orto. similiter de agro matris sue ad Massannes.

§ 72. Item de Malan.. col., quam commutavimus cum Heirico de Ruzunne, solvit 4 sol. in merze, 2 in carne et 2 in agno, et 1 pellem de terra Pascalis. De decima 4 modios ordei de vitulis et 4 in sal... et saumarium et 1 pellem et menaida fratribus, porcum unius sol., et menaidam 6 preposito, 6 . . . . ducenta ova in pasca et 12 pullos.

§ 73. Ad Leune<sup>1</sup> de terra Luote de Zirzine 1 caseum.

§ 74. Ad Lanze de solio<sup>1</sup> vinea cum agro, quem dedit Nanno, et alia vinea iuxta vineam Heirici.... solvit 1 mensuram vini. Ibidem p... Johannis de supra ponte. Et pratum de Aspero monte solvit 2 den. de merze.

§. 75. De Trimune vinea cum omni iure f.... seq. 3 den. et 2 app. et sectam vini de . . . . saxo . . . . mensuras vini, 4 modios in beneficio habet. et sunt ibi decime duarum . . . . Heirici et 1 comitis et integrum servicium minus in vindemiis. habet ad casamentum bonum et 1 caprum cum sterlillo et hedo et 1 sappam et facile et cultellum et solvit 1 p(ellem) octo den.

§ 76. De Uaze. De predio Lipaldi integrum servicium, et sunt 3 vinee, 1 Heirici vicedomini.... mod. grani ad cibaria.. de monte, 1 saumarium et integrum servicium in 2....